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Hyben bekæmpelse i Vrensted Klit 

Formål og organisering  

I foreningen har vi gennem en årrække bekæmpet den invasive art Rynket rose (Rosa rugosa) også 
kendt som hyben. Formålet er at mindske udbredelsen og ideelt set fjerne arten især fra de fredede 
arealer i den yderste klit. Bekæmper vi ikke hyben, vil den aggressive art efterhånden dominere klitten, 
hvor der ellers ville vokse hjælme, marehalm og andre hjemmehørende arter. 

Bekæmpelsen var gennem flere år understøttet af Hjørring Kommune, som bevilligede midler til 
rydning ved et privat gartnerfirma. Rydningen var her med en fjernstyret robotklipper.  

Da Hjørring Kommunes bevilling tog slut, blev vi i ejerlauget enige om at fortsætte bekæmpelsen ved 
frivillig indsats. Lauget Vrensted Klits Vilde Roser blev dannet, og bekæmpelsen er p.t. inddelt i 4 
områder med 5 deltagende husstande. Tovholder er Jesper Bom Poulsen fra Sletten.  

Praktiske råd 

Rynket rose (Rosa rugosa) er en invasiv art, som Naturstyrelsen arbejder aktivt på at begrænse, især i 
kystnære klitlandskaber, da den udkonkurrerer hjemmehørende flora. Bekæmpelse sker ved 
opgravning, slåning 3-4 gange årligt, eller optrækning af nye skud. Det anbefales at fjerne hele 
rodnettet og monitorere i to år efter. 

Bekæmpelse med overdækning med sort plastik eller græssende geder er forsøgt andre steder. Ingen 
af delene vurderes som egnede metoder i Vrensted Klit. For nogen tid siden besluttede foreningen, at 
vi ville forsøge os med at bekæmpe uden brug af pesticider, som i øvrigt også er helt i tråd med 
naturstyrelsens aktuelle regler på området. 

Bekæmpelsen har primært været gennem beskæring 3-4 gange årligt. En gang omkring arbejdsdagen i 
maj, en ved højsommer i løbet af juli inden frøkapslerne er modne, og en i september/oktober. 

Enkelte ejere har gjort en indsats med opgravning af rødder, hvilket har vist sig effektivt, men kræver 
også en mere omfattende indsats. Rynket rose er en hårdfør plante, og strategien med beskæring har 
ganske vist stresset og presset bevoksningen, men ikke fået bugt med plantens udbredelse i klitten. 

Vi vil derfor fortsætte beskæringen, men også begynde at opgrave rødder. En greb til at løsne, en 
spade til at grave og kraftige læder havehandsker, knofedt og selskab, ja, så giver det sig! Kommende 
fælles arbejdsdage i klitten vil have denne hjertestyrkende frivillige aktivitet på programmet.  

For bevoksning ved eget byggefelt påhviler det ejerne selv at enes med naboen om, i hvilket omfang 
hyben skal være en del af beplantningen. Opfordringen er, at der som minimum tages et ansvar 
overfor fællesskabet ved regelmæssig zonebekæmpelse, så hyben ikke vokser videre ud i klitten. 

Beskæring foregår med plæneklipper samt elektrisk hækkeklipper og buskrydder i det mere kuperede 
terræn. For lån af plæneklipper spørg Per fra Montana og for lån af buskrydder spørg Jesper fra Sletten 
eller John fra Hulen. Gode råd, og måske dåd, kan altid gives også fra Kim i Havblik, Poul i Pyk, Karen 
og Jacob i Vi mindes Johannes og Carsten i Finnsbo. 

Du er altid velkommen som aktiv frivillig i Vrensted Klits Vilde Roser 놴놲놵놶놷놳 
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[FAKTABOKS] VIDSTE DU: 

- Ser du et vildskud af hyben i klitten, så gør du os alle en tjeneste ved at rykke planten op, så 
etableres ingen ny koloni 

- Ser du i klitten børn, som kaster med hyben så hjælp dem venligt til noget andet 
- Et godt alternativ til arten Rynket Rose (Rosa rugosa) er de hjemmehørende arter hunderose 

og, måske allerbedst, klitrose. De breder sig ikke så voldsomt, men kan give læ og afgrænsning 
og dufter skønt.  

- Hybenbær er særdeles egnet til syltetøj og bjesk. ”If you can’t fight it, eat it!” 
- I Vrensted Klit har vi en lokal leverandør af hjemmehørende frø: Lone og Nikolaj fra Hulen ejer 
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